ölmesi anlamında (örneğin bir sahabinin ashabın sonuncusu olarak ölmesi gibi) orta

kıyamet, üçüncüsü ise bir kişinin ölmesi anlamında küçük kıyamet.8 Bir başka taksime

3 Muhammed b. İsmâil el-Buhârî, el-Câmiu’s-sahîh, thk. Mustafa Dîb el-Boga (Dımaşk: Dâru İbn Kesîr/Dâru’l-

Yemâme, 1414/1993), “Fiten”; Ebü’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc Müslim, el-Câmiu’s-sahîh, thk. Muhammed Fuâd

Abdülbâkî (Kâhire: Îsâ’l-Bâbi’l-Halebî ve Şürekâhu, 1374/1955), “Fiten”.

4 İbrahim Mustafa vd., el-Mu’cemu’l-Vasît (Kâhire: Mecmeu’l-Lüğati’l-Arabiyye, 1392/1972), 1/463.

5 el-A’raf 7/34; Yûnus 10/45.

6 el-A’raf 7/187, el-Hicr 15/85, el-Hac 22/7; Lokmân 31/34.

7 Muhammed Fuâd Abdulbâkî, el-Mu’cemü’l-müfehres li-elfâzi’l-Kur’âni’l-Kerîm (Kahire: Dâru’l-Kütübi’l-Mısriyye,

1364), 371.

8 Ebü’l-Kâsım Hüsyin b. Muhammed Râgıb el-İfahânî, el-Müfredât fî garîbi’l-Kur’ân, thk.

hususların bulunduğu bir rivayette mecâzî anlamda kullanılmaktadır. Başka bir deyişle

bu sonuncusu gerçek anlamda (dünyanın sonu) kıyametin kopacağını bildirmekten daha

çok vurgulu bir üslupla insanlara sorumluluklarını hatırlatmaktadır.10

Bu kalıpla nakledilen Buhârî’nin (ö. 256/870) Sahîh’indeki bir rivayette kıyamet alâmetleri

olarak davaları aynı iki grubun savaşmasından, yalancı Deccâl’den, ilmin ortadan

kalkmasından, depremlerin artmasından, zamanın hızlı geçmesinden, fitnelerin ortaya

çıkması ve öldürme olaylarının çoğalmasından, malın çoğalması ve sadaka verecek

kaynağında geçiyorsa Sahihayn’daki rivayetler tercih edilmiş ve bu iki eserdeki

rivayetlerle yetinilmiştir. Ancak rivayet Buhârî veya Müslim’de geçmiyorsa başta Sünen-

i Erba olmak üzere diğer hadis kaynaklarına müracaat edilmiştir. İlgili kalıpla nakledilen

rivayet, İbn Hibbân’ın (ö. 354/965) Sahih’i ve Hâkim’in (ö. 405/1014) Müstedrek’i gibi

nispeten sonraki kaynaklarda bulunuyorsa, bu rivayetler kullanılmış, bununla birlikte

Buhârî ve Müslim’de farklı lafızlarla rivayet edilen hadislere de atıfta bulunulmuştur.

2024).

9 Kamil Çakın, “Fiten Rivayetleri Bağlamında Toplumların Çöküşü”, Kafkas Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi

Dolayısıyla insan bu alanlardaki yozlaşmalara engel olma

veya önleme gücüne sahiptir.

1.1. İlmin Zâyi Olması

kalıbıyla rivayet edilen hadislerde, ilmin azalması kıyametin ”لَُ تقَ ومُ السَّاعَة ُ حَتَّى ...“

alâmetlerinden birisi olarak zikredilmektedir. Söz konusu rivayetler Ebû Hureyre (ö.

58/678) ve Enes b. Mâlik (ö. 93/711-12) tarafından merfu olarak nakledilmektedir. Temel

hadis kaynaklarında mükerrer olarak13 yer alan rivayet Buhârî’de şöyle geçmektedir:

تََّّ يُ قْباضا الْعِلْمُ اعاةُ حا ...لَا ت اقُومُ السَّ

“İlim ortadan kalkmadıkça (…) kıyamet kopmaz.”14

Buhârî’nin hem müstakil hem de Ebû Hureyre’den rivayet ettiği uzun bir hadisin bir

toplumu yanlış yönlendirmiş olacaktır. Bu ise gerek fert gerekse toplum için büyük bir

tehlike demektir. Alim’in vefatı dolayısıyla ilmin azalması ve cehaletin artmasına bağlı

olarak o toplumda bozulmalar veya sapmalar ortaya çıkacaktır. Bu durum o toplumun

kıyameti demektir.

İbn Ebî Şeybe’nin (ö. 235/849) Şa’bî’den (ö. 104/722) maktu olarak naklettiği bir rivayette

“ilim cehalete, cehalet ilme dönüşmedikçe kıyamet kopmaz.”18 şeklinde ifade edilmektedir. Bu

perspektiften bakıldığında ilmin ve alimin değer görmediği bir toplum tasvir

edilmektedir. Dolayısıyla böyle bir toplumda değerler tersyüz edilerek cahil, alime;

Kur’an’da “Zinaya yaklaşmayın. Zira o hayasızlıktır ve çok kötü bir yoldur.”31 şeklinde ifade

edilerek zinanın büyük bir günah olduğu ortaya konulmuştur. Yukarıdaki rivayetlerde

ifade edilen zinanın yaygınlaşmasıyla birlikte açıktan yapılacağı da başka rivayetlerde

belirtilmiştir. Bezzâr (ö. 292/905),32 İbn Hibbân,33 ve Taberânî’nin (ö. 360/971)34 Abdullah

22 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 16/422.

23 Buhârî, “Muhâribîn”, 5.

24 Muhammed b. Hibbân b. Ahmed b. Ebî Hâtim el-Bustî İbn Hibbân, Sahîhu İbn Hibbân, thk. Şuayb el-Arnaût

(Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1408), 6/65.

25 Buhârî, “Fiten”, 21.

26 Buhârî, Buhârî, “Muharibîn”, 5.

b. Amr ‘dan (ö. 65/684-85) naklettiği merfu bir rivayette ilginç ve dikkat çekici bir

benzetme yer almaktadır. Bu rivayette “insanların, eşeklerin yolda çiftleşmesi gibi yolda

çiftleşecekleri” bildirilir. Aynı rivayet İbn Ebî Şeybe’nin Musannef’inde,35 uzun bir hadisin

bir kısmı olarak da Hâkim’in Müstedrek’inde36 yine Abdullah b.

Yüce Allah Tevbe suresinde mealen “Allah’ın mescitlerini, ancak Allah’a ve

ahiret gününe inanan, namazı dosdoğru kılan, zekâtı veren ve Allah’tan başkasından korkmayan

kimseler imar eder. İşte onların doğru yolu bulanlardan olmaları umulur.”44 buyurmaktadır.

Buhârî ve Müslim’in Hz. Osman’dan (ö. 35/656) rivayette bulundukları bir rivayette ise

Hz. Peygamber, “Kim Allah rızasını gözeterek bir mescid inşa ederse, Allah da o kimse için

cennette benzerini inşa eder.”45 buyurmaktadır. Caminin İslam dini ve toplumundaki bu

önemine rağmen bazı rivayetlerde bu bilinçten uzaklaşılacağı bildirilmiştir: “Mescitleri

inşa etmede insanlar birbirlerine karşı övünmedikçe kıyamet kopmaz.”46 Esasen Hz. Peygamber

bunun önünü kapatmaya çalışmış ve mescitlerin asıl fonksiyonlarının kaybolmaması için

şöyle bir uyarıda bulunmuştur: “Ben gösterişli mescitler yapmakla emrolunmadım.”47 Ebû

Dâvûd (ö. 275/889) bu rivayetten sonra İbn Abbâs’ın (ö. 68/687-88) yorumuna da yer

vermiştir. Bu bağlamda o, Yahudi ve Hristiyanların mabetlerini süsledikleri gibi

Müslümanların da mescitlerini süsleyeceklerini ifade etmiştir.48 Bu rivayetlere göre bazı

dönemlerde Müslüman toplumlarda İslamî değerlerin içinin boşaltılacak ve ibadetlerin

Öyle ki arkasında Yahudi bulunan bir taş “Ey

Müslüman arkamda bir Yahudi var, onu öldür.” diyecek.”50

Bazı rivayetlerde ise garkad ağacı dışında ağaçların da dile gelerek arkasında saklanan

Yahudi’yi haber vereceği ifade edilmektedir.51

Yahudilerle savaşma konusundaki rivayetlerin Ebû Hureyre ve Abdullah b. Ömer (ö.

73/693) tarafından nakledildiği görülmektedir.52

“Sizler küçük gözlü, kırmızı yüzlü, basık burunlu, yüzleri kalkan gibi olan Türklerle savaşmadıkça

kıyamet kopmaz.”53

Buhârî, “Türklerle savaşma babı” şeklinde bir başlık açarak yukarıdaki rivayeti bu başlık

altına koymuştur. Yine aynı yerde Buhârî’nin kaydettiği diğer rivayette ise “Türkler”

ifadesi geçmemekle birlikte “Sizin keçe ayakkabılar giyen bir kavimle savaşmanız kıyametin

alâmetlerindendir. Aynı şekilde yüzleri geniş ve yüzleri deri üstüne deri kaplanmış kalkanlar gibi

kalın etli olan bir kavimle savaşmanız kıyametin alâmetlerindendir.” ifadeleri yer almaktadır.

Buhârî bu rivayette keçe ayakkabı giyen, yüzleri geniş ve kalkana benzeyen şeklinde

nitelendirilen kavmin Türkler olduğunu da hem bab başlığı hem de bir sonraki rivayetle

ortaya koymaktadır.54

İbn Hacer (ö. 852/1449) rivayetin şerhinde Türklerin kökeni konusunda farklı görüşlere

yer vermiştir. Buradaki bilgilere göre Hattâbî (ö. 388/998) Türklerin Hz. İbrahim’in

cariyesi olan Kantûra’nın oğulları olduğunu, bazıları Yafes’in çocukları olduğunu söyler.

Ayrıca Deylem ve Oğuzların Türk olduğu belirtilmiştir.55

kıyamet kopmaz. Bu iki grubun davası aynıdır. Yine kendisinin Allah’ın elçisi olduğunu iddia

eden yaklaşık otuz yalancı Deccâl ortaya çıkmadıkça kıyamet kopmaz.”59

İbn Hacer’e göre rivayette belirtilen her iki grup Müslüman’dır ve Sıffîn’de savaşan Hz.

Ali (ö. 40/661) ve Muâviye’yi (ö. 60/680) destekleyen kimselerdir.60 Aynî (ö. 855/1451) İbn

Hacer’in bu görüşüne katıldıktan sonra Dâvudî’ye nispet edilen başka bir görüşü de

zikretmiştir. Bu görüşe göre ise bu gruplar, Cemel vakasında Hz. Ali ile Zübeyr (ö.

36/656) ve Talha’nın (ö. 36/656) gruplarıdır. Hz. Ali, Talha ve Zübeyr’in kendisine biat

ettiğini iddia etmesine rağmen Talha ve Zübeyr ise Eşter en-Nehaî’nin (ö. 37/657 [?])

kendilerini Aliye gitmeye zorladığını savunmuşlardır.61

İbn Hacer ve Aynî “iki grubu” geçmişte sahabe arasında gerçekleşen Cemel ve Sıffîn

vakalarındaki taraflar olarak yorumlasa da bu rivayette belirtilen gruplardan maksadın

ne bu iki hadiseye ne de gelecekte meydana gelecek belirli bir olaya veya savaşa

Bazı rivayetlerde bazı doğal ve fiziksel olayların gerçekleşeceği ifade edilmekte ve

bunların kıyametin alâmeti olduğu belirtilmektedir. Buhârî’nin Ebû Hureyre’den

naklettiği rivayet şöyledir:”

“İlim ortadan kalkmadıkça zelzeleler çoğalmadıkça (….) kıyamet kopmaz.”64

İbn Battal (ö. 449/1057) rivayetin şerhinde el-Mühelleb’e nispetle şu bilgilere yer

vermiştir: Depremlerin ve diğer işaretlerin meydana gelmesi Allah’ın yeryüzündeki

insanlara bir uyarısıdır. Nitekim bir ayette “Biz ayetleri ancak korkutmak için göndeririz.”65

şeklinde buyurulmuştur. Hz. Ömer zamanında Medine’de deprem olunca kendisinin de

İşte bu “daha önce iman etmemiş bir kimsenin imanı kendisine fayda

vermeyeceği”68 zamandır.” 69

Rivayet bir yandan son merhaledeki imanın kişiye fayda vermeyeceğini vurgularken öte

yandan kıyametin kopacağı zaman kainattaki düzenin bozulacağına işaret etmektedir.

Müslim’in Huzeyfe b. Esîd’den (ö. 42/663) naklettiği bir rivayette kıyametten önce

yeryüzündeki bazı bölgelerin batacağı, dumanın ve insanları sürükleyecek bir ateşin

çıkacağı haber verilmektedir. Müslim’de geçen rivayetin mânâsı şöyledir: “Hz. Peygamber

yüksek bir yerdeydi. Biz de aşağıdaydık. Bize baktı ve ne konuşuyorsunuz?” diye sordu. Biz de

kıyameti konuşuyoruz dedik. Bunun üzerine Hz. Peygamber şöyle buyurdu: “Kıyamet, on alâmet

ortaya çıkmadan kopmaz. Doğuda bir yerin batması, batıda bir yerin batması, Arap yarımadasında

bir yerin batması, duman, deccâl, dâbbetü’l-arz, ye’cüc ve me’cüc, güneşin batıdan doğması,

Aden’in dibinden çıkıp insanları sürükleyecek bir ateş.”70

Kurtubî (ö. 656/1258) “el-husûfatü’selâse” şeklinde ifade ettiği çöküntülerin bir kısmının

gerçekleştiğini belirterek Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî’nin (ö. 597/1201) görüşlerine yer

vermiştir. İbnü’l-Cevzî, Irak’ta büyük depremlerin ve çökmelerin olduğunu ifade etmiş

ve Irak’ın doğusunda bir şehrin yerle bir olduğunu ve çok sayıda insanın öldüğünü

Endülüs’te iken duyduklarını belirtmiştir.71 İbn Hacer ise bazı yerlerde çökmelerin

64 Buhârî, “İstiska”, 26.

65 el-İsrâ 17/59.

66 Ebü’l-Hasan Ali b. Halef b. Abdilmelik İbn Battâl, Şerhu Sahîhi’l-Buhârî, thk. Ebû Temîm Yasir b. İbrahim (Riyâd:

Mektebetü’r-Rüşd, 1423/2003), 3/26.

67 İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, 2/221.

68 el-En’âm 6/158.

69 Buhârî, “Tefsir”, 132.

70 Müslim, “Fiten”, 40.

71 Ebü’l-Abbas Ziyaeddin Ahmed b. Ömer b.

duman ile ‘Göğün apaçık bir duman getireceği günü bekle’73 ayetinde belirtilen dumanın aynı

mânâda olduğunu belirtmiştir. Buna ilaveten Kurtubî, Huzeyfe’nin Hz. Peygamber’den

naklettiği şu rivayete yer vermiştir: “Kıyamet alâmetlerinden biri kırk gün boyunca

yeryüzünde kalacak bir dumandır.”74 İbn Mes’ud (ö. 32/652-53) dışında sahabeden Hz. Ali,

İbn Ömer (ö. 73/693) ve İbn Abbâs’ın da bu görüşte oldukları rivayet edilmiştir. Ancak

İbn Mes’ud, dumanın Hz. Peygamber zamanında gerçekleştiğini ve Kureyşe isabet eden

kıtlığın onlara duman olarak göründüğünü ifade etmiştir.75 Buna göre İbn Mes’ud

duhan’ı açlık ve kıtlık mânâsında macazî olarak anlarken Huzeyfe hakîkî anlamıyla

Buhârî’de yer alan bir

rivayetin mânâsı şu şekildedir:

“Meryem oğlu Îsâ aranıza adil bir hakem olarak inmedikçe, haçı kırmadıkça, domuzu

öldürmedikçe, cizyeyi kaldırmadıkça kıyamet kopmaz. O dönemde mal o kadar bol olacak ki kimse

onu kabul etmeyecek.”80

Muhyiddin Dîb Müstû vd. (Beyrut: Dâru İbn Kesir, 1996/1417), 7/239.

72 İbn Hacer, Fethu’l-bârî, 13/84.

73 ed-Duhân 44/10.

74 Kurtubî, el-Müfhim, 7/239.

75 Ebü’l-Hasan Nureddin Ali b. Sultan Muhammed Ali el-Kârî, Mirkâtü’l-mefâtih şerhi Mişkâti’l-Mesâbîh (Beyrut:

Dâru’l-Fikr, 11422/2002), 7/3449.

76 Ebü’l-Fazl İyâz b. Mûsâ b. İyâz el-Yahsûbî Kâdî İyâz, İkmâlü’l-mu’lim bi-fevâidi Müslim (Mısır: Dâru’l-Vefâ,

1419/1998), 8/442.

77 Buhârî, “Fiten”, 23; Müslim, “Fiten”, 42.

78 İbn Hibbân, Sahîh, 6/87, 138.

79 Abdürrezzâk, Musannef, 11/374.

80 Buhârî, “Mezâlim”, 32.